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REPUBLIKA E SHQIPERISE )
UNIVERSITETI “ALEKANDER MOISIU” DURRES
SENATI AKADEMIK

Nr. H 5.5/Prot. Durrés, mé__/0.©.7,.2025
P8
VENDIM

Nr._JJ ,dats L0. 02 2025
PER

“MIRATIMIN E RREGULLORES PER “PERSONEL AKADEMIK TE FTUAR”, NE
UNIVERSITETIN “ALEKSANDER MOISIU” DURRES”.

N& mbéshtetje t& ligjit nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé”; ligjit nr. 8480, daté 27.05.1999
“Pér funksionimin e organeve kolegjiale 1¢ administratés shtetérore dhe enteve publike™; t€
Udhézimit t& Pérbashkét MAS & MF me Nr.20, daté 20.09.2019 “Pér skemén dhe zbatimin e
modelit 1¢ financimit t¢ Institucioneve Publike té Arsimit t¢ Larté dhe Kérkimin Shkencor”.

t& Statutit dhe t& Rregullores s& UAMD-sg; Vendimin e Rektoratit nr. 4, dt. 31.10.2024, pika
8 Urdhrin e Rektorit Nr. 01 daté 07.01.2025 “Pér ngritjen e grupit 1€ punés pér hartimin e
rregullores “Pér personel akademik 1é fiuar” né UAMD”, 1€ shkresés s& Drejtorisé Juridike
Nr. 18/2 Prot., daté 06.02.2025, t& shkresés s& grupit t& punés Nr. 18/3 Prot., daté 07.02.2025,
si dhe t& shkresés Nr. 18/4 Prot., daté 10.02.2025, né mbledhjen e datés 10.02.2025 Senati
Akademik i Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrés,

VENDOSI:

. Miratimin e rregullores pér “Personel Akademik t& Ftuar”, né Universitetin “Aleksandér
Moisiu” Durrés, sipas materialit bashkélidhur.

. Ngarkohet pér zbatimin e kétij vendimi:

» Zv. Rektorét;

> Drejtuesit e Njésive Kryesore;

> Drejtoria e Kurrikulave, Cilésis¢ dhe Statistikave;

» Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe Dokumentacionit.

. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

X7
.ﬁ;
“Taulantia™. Durrés, Tel: +355 52 39161, www.uamd.edu.al.



UNIVERSITETI “ALEKSANDER MOISIU”
| DURRES

RREGULLORE
PER PERSONEL AKADEMIK TE FTUAR




té Senatit Akademik t& Universitetit “ Aleksandér Moisiu” Durrés

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Neni 1
Qéllimi i Rregullores

Rregullofja ka pér qéllim t& krijojé njé kornizé t& qarté dhe transparente pér
angazhimin e personelit akademik t& ftuar né Universitetin “Aleksandér Moisiu”
Durrés (UAMD), duke adresuar si nevojat lokale, ashtu edhe perspektivat globale, n&
pérputhje me vizionin e universitetit pér ndérkombétarizim dhe integrim né Hapesn-en
Euroatlantike t& Arsimit t& Lartg.
Rregullorja vendos rregullat normative t& funksionimit t& angazhimit t& personelit
akademik ¢ ftuar dhe krijimin e marrédhénieve midis subjekteve pjesémarrése né
veprimtariné e UAMD, né pérputhje me legjislacionin né fugi.

Neni 2
Baza ligjore
Rregtﬂloqa pér personehn akademik t& ftuar né UAMD, pér angazhimin e tyre né
veprimtari mésiinore dhe | kérkimore-shkencore mbéshtetet né Kushtetutén e
Republikés sé Shqipérisé, Kodin e Punés, Kodin e Procedurave Administrative, Ligjin
nr. 80, daté 22.07.2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e
arsimit & larté né Republikén e Shqipérisé” dhe aktet nénligjore t& dala né zbatim t& tij,
VKM nr. 243, daté 20.04.2023 pér njé ndryshim né VKM nr. 748, daté 11.6.2009, “pér
trajtimin me pagé dhe shtesa mbi pagé t& punonjésve t& personelit akademik t&
institucioneve publike t& arsimit t& larts”, t& ndryshuar, VKM nr. 112, date 23.02.2018,
'Per percaktimin e kritereve per fitimin e grades shkencore "Doktor" dhe te
standardeve shteterore per fitimin e titujve akademike "Profesor i Asociuar" dbe

- "Profesor” i ndryshuar, Vendim nr. 824, date 24.12.2021 “Per miratimin e kodit te

cilesise se arsimit te larte”, Udhezimin e MASR nr. 29, date 10.09.2018 "Per
veprimtarine dhe ngarkesen mésimore t& personelit akademik né IAL", VKM nr. 75;
daté 12.02.2018 “Pér miratimin e modelit t& financimit t& institucioneve publike té&
arsimit t& larté dhe kérkimit shkencor”; Udhézimin e pérbashkét nr. 20, daté 20.09.2019
t&€ MASR dhe MFE “Pér skemén dhe zbatimin e modelit t& financimit t& institucioneve
publike t€ arsimit t& larté dhe kérkimit shkencor”, né Statutin e Universitetit
“Aleksandér Mo:siu” Durrés, miratuar me Urdhérin nr. 385 daté 09.07.2018 t&
Ministrisé Arsimit, Sportit dhe Riniség, Rregulloren e Universitetit ”Aleksander Moisiu”
Durrés, miratuar me Vendimin nr. 154 daté 26.11. 2018 té Senatit Akadelmk né Plani




Strategjik “Pér zhvillimin e Universitetit " Aleksandér Moisiu” Durrés, Kodin e Etikés
 t& miratuar nga Senati Akademik i UAMD-s& dhe akte t& fjera ligjore dhe nénligjore né
funksion t& késaj rregullore.

Neni 3
— Objekti i rregullores
Né pérputhje me misionin e UAMD Pér t€ krijuar, zhvilluar dhe pércjellé dije pérmes
mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, si dhe pér t& kontribuar né zhvillimin e
. shoqérisé shgiptare dhe integrimin e saj né vlerat europiane;, duke promovuar
. ndérveprimin ndérkombétar, inovacionin akademik dhe zhvillimin e aftésive globale.
Rregullorja synon: :
1. Progresin né ndérkombétarizimin akademik _
Pércaktimin e procedurave pér angazhimin e ekspertéve dhe akademikéve
shqiptaré dhe ndérkombétarg, bazuar né standardet mé & lagta akademike, duke
mbéshtetur hapjen e UAMD ndaj ideve, metodologjive dhe qasjeve t& reja nga
kontekste t& ndryshme globale.
Promovimin e mobilitetit akademik t& dyanshém ndérmjet personelit akademik t&
ftuar dhe stafit t& UAMD, duke forcuar rjetet ndérkombétare dhe nxitjen e
- shkémbimit t& njohurive. '
2. Pérforcimin e partneriteteve ndérkombétare _
Angazhimin e ekspertéve nga Insitucionet e Arsimit & Larté, kombétare dhe
ndérkombétare me reputacion t& larts pér t€ pérforcuar cilésiné e mésimdhénies
dhe pér t& pérgatitur studentét pér sfidat e tregut global t& punés.
3. Zhvillimin e kapaciteteve vendase me fokus global
Bashképunimin me personelin akademik t& ftuar Pér t€ ngritur kapacitetet e stafit
akademik, pér t& pérmirésuar programet mésimore dhe zhvilluar kérkimet
shkencore me impakt ndérkombétar.
Integrimin e pérvojave ndérkombétare né kurikula per t€ pérgatitur studentét pér
role lidershipi dhe bashképunimi né njé mjedis gjithnjé e mé t& globalizuar.
4. Sigurimin e cilésisé akademike dhe diversitetit ndérkulturor
Vendosja e kritereve pér pérzgjedhjen e personelit akademik & fruar qé
pérfagésojné standardet mé t& larta né fushén e tyre, duke kontribuar né rritjen e
cilésisé s& programeve mésimore dhe kérkimore né UAMD. '
Angazhimi i personelit akademik t& ftuar t& sjellé perspektiva t& ndryshme
‘kulturore, duke krijuar njé mjedis gjithépérfshirés dhe & larmishém pér studentét
dhe stafin. _ '
5. Mbéshtetjen e kérkimeve dhe inovacionit ndérkombétar




Angazhimin e personelit akademik t& ftuar na projekte kérkimore t& ndérlidhura

me prioritetet strategjike kombétare dhe ndérkombétare, pér t& kontribuar né

zhvillimin e djjes dhe t& inovacionit. -

Pjesémarrjen e UAMD-s& né konsorciume ndérkombétare pér kérkime dhe projekte

t& financuara nga BE, duke pérfituar nga ekspertiza e personelit akademik t& ftuar.
6. Pérmbushjen e misionit kombétar dhe rajonal

Pérmbajtjen ndaj angazhimit pér t& kontribuar né zhvillimin ekonomik, social dhe

kulturor t& Shqipérisé dhe rajonit pérmes shkémbimeve akademike dhe

bashké‘ptirﬁ_meve muitidisiplinare._ '

Neni 4
Subjektet
Subjektet e késaj rregulloreje jané personeli akademik i ftuar, autoritetet drejtuese t&
UAMD/ Nijésisé Kryesore/ Nijésisé Bazg, personeli akademik dhe administrativ
ndihmés akademik, studentét dhe bashképunétorét e UAMD.

Neni 5
Fusha e zbatimit dhe parimet e pérgjithshme
1. Né zbatim t& parimeve t€ pércaktuara nga Karta Europiane pér Kérkuesit, Ligjit nr.

80/2015 “Pér arsimin e larte’ dhe kerkimin shkencor ne" institucionet e arsimit te’
larte’ ne” Republikén e Shqipérise” dhe Statutin e t1j, Universiteti “Aleksandér
Moisiu” Durrés synon promovimin e ndérkombétarizimit & tij institucional si pjesé
e institucioneve evropiane e mé gjeré t& arsimit t& larté dhe kérkimit shkencor.

2. Pér t& zbatuar njé strategji efektive bashképunimi ndérkombétar, UAMD promovon
dhe inkurajon ‘shkémbimet ndérkombétare t& profesoréve dhe studiuesve, duke
rregulluar pranimin dhe géndrueshmériné né mjediset e tij mésimore dhe
kérkimore t& ekspertéve dhe studiuesve t& profilit t& larté shkencor gé lidhen me njé
universitet, institucion apo organizaté ndérkombétare, t& thirrur pér &
bashképunuar pér & rritur cilésiné e aktiviteteve kérkimore dhe & ofertés arsimore
t€ UAMD dhe € forcojé rrjetin e tij né nivel ndérkombétar.

Neni 6
Pérkufizime

Pér géllimet e késaj rregulloreje, do t& zbatohen pérkufizimet e méposhtme:
a) Universiteti: Universiteti ’.’Aleksan_dér Moisiu” Durrés (UAMD);




b) Institucionet kombétare dhe ndérkombétare, publike ose private: universitetet,
ente/ institucione t& formimit t& larts, kerkmut shkencor, t& shkencés, artit,
kulturés, medias dhe biznesit;

c) Struktura pritése: Njésia bazé e Universitetit “ Aleksandér Moisiu” Durrés, ku do t&
zhvillohet aktiviteti i subjekteve t& pérmendura né kété nen;

d) Personel akademik i ftuar: njé¢ person q& i pérket njérés prej kategorive t&
méposhtme:

i, Personel akademik: personaliteti me kualifikime t& larta shkencore dhe merita t&
veganta, g€ i pérkasin institucioneve té pérmendura né shkronjén b), i cili edhe
né bazé t€ marréveshjeve kombétare dhe ndérkombétare specifike t&
pércaktuara nga Universiteti, ftohet t& kryejé aktivitet né mésimdhénie dhe / ose
kérkim shkencor;

ii. Ekspert: personalitet me kualifikim t& larté shkencor ose profesional gé i pérket
institucioneve t& pérmendura né shkronjén b), i/e cili/a, edhe né bazé t&
marréveshjeve specifike té pércaktuara nga Universiteti, ftohet t& kryejé
veprimtari mésimore dhe kérkimore, trajnimi dhe mentorimi n& njé nga Njésité
Bazé t& Universitetit.

KREU I
PROCEDURA E REKRUTIMIT TE PERSONELIT AKADEMIK TE FTUAR
Neni 7
Punésimi i personelit akademik té ftuar
1. Njésité bazé t&¢ UAMD kané t& drejté t& kérkojné t& punésojné me kontraté pér

periudha té shkurtra kohe studiues e personalitete vendas ose t& huaj, me kontribut
t€ vecantg e t&€ spikatur, sipas profileve pérkatése t& fushave t& studimit t&¢ UAMD.
Proiﬁozimi pér personel akademik t& ftuar, béhet nga asambleja e njésié bazé.

2. Pér pérzgjedhjen e personelit akademik t& ftuar ndérthuren kualifikimet e tyre me
nevojén e njés: ve bazé pér veprimtari mésimdhénieje ose kérkimore-shkencore.

3. Personeli akademik i ftuar punésohet sipas pércaktimeve né statutin dhe
rregulloret e UAMD-sé dhe né kété rregullore.

Personel akademik i ftuar me kombési t& huaj ose shqiptare i trojeve ose shtetas

shqiptar i diasporés kombétare t& cilit i caktohet njé kontraté me kohézgjatje deri
né njé semestér né pérputhje me até qé pércaktohet né planifikimin mésimor.

a. Personel akademik dhe /ose kérkimor ose profesionisté t& njohur shqiptaré t&
cilit i caktohet njé kontraté me kohézgjatje t& kufizuar né pérputhje me até qe
pércaktohet né planifikimin mésimor.

b) Personel akademik dhe /ose kérkimor né mobilitet, sipas marréveshjeve
ndérkombétare, t€ cilét i pérkasin Institucioneve - t& Arsimit t&




institucioneve apo organeve kérkimore ose t& arsimit t& larté t& huaj, t& cilst
ftohen né Universitet pér t& kryer aktivitete akademike = dhe  kérkimore
shkencore.

c) Studiues, t& huaj ose shqiptaré, me kualifikim shkencor, qé i pérkasin IAL-ve ose
institucioneve ' kérkimore brenda dhe jasht€ vendit, q& kryejné veprimtari
kérkimore ose shkencore, bashképunimi dhe shkémbimi ng mjediset e
Universitetit dhe q& gjaté qéndrimit t& tyre mund t€ kryejné veprimtari trajnimi.
Propozimi : béré duhet t& jeté i argumentuar dhe t€ pérfshijé informacionin e
méposhtém sa vijon: '

i biografiné e studiuesit;

institucionin e origjinés;

iii. nése ekziston, referencat e marréveshjes ose programit kérkimor g€ pércakton
géndrimin e tij/saj né Universitet;

iv.  veprimtariné didaktike/ kérkimore Q€ 1 éshté besuar personelit akademik t&
ftuar;

v. periudha e géndrimit né Universitet me pércaktimin e datave t& fillimit dhe
pérfundimit t& ftesés. '

4. Propozimi i Asamblesé s& Njésié bazé i komunikohet pér njohje Drejtuesit t& Njésisé
Kryesore dhe i pércillet Rektorit, i cili mé pas e dérgon pér miratim né Senatin
Akademik t&€ UAMD-s&. Rektori &shté autoriteti, i cili lidh kontratén me personelin
akademik té ftuar.

:?::

Neni 8
Dhénia e statusit

1. Statusi “I ftuar” njihet pér t& gjiths kohézgjatjen e veprimtarisé qé do t& kryhet né
universitet. '

2. Né fund t& periudhés s&¢ gqéndrimit, duke pérfshiré mundésiné e pérfundimit t&
parakohshém ose kur studiuesi nuk &shté ng gjendje t€ realizojé t& gjithé ose nje

pjesé t€ aktiviteteve t& planifikuara, personeli akademik i ftuar do t& duhet &
hartojé njé raport specifik gé do t'i paragqitet Drejtuesit t& Njésisé Bazé.

3. Drejtuesi i Njésisé Bazé, né bazé t8 dokumenteve t& pérmendura né paragrafét e
mésipérm, pérgatit dhe pérditéson ¢do vit njé listé t€ t&¢ dhénave qé kané t& béjné
me personelin akademik t& ftuar. Pérvec t& dhénave personale t& personelit
akademik t& ftuar si dhe datén e propozimit t& Asamblesé s& Njésisé Bazé pér

personelin akademik té ftuar..

Neni 9
Njoftimet




1. Personeli akademik i ftuar merr dijeni nga Drejtuesi i njésisé bazé dhe strukturat
administrative pérkatése pér procedurat ligjore dhe aktet e fera t&€ nxjerra né
zbatim t& késaj rregulloreje. _

2. Personeli akademik i ftuar merr dijeni pér kontratén, aktet ligjore e nénligjore me

karakter t& pérhershém dhe aktet e tjera t€ nxjerra né zbatim t& tyre, duke njohur
veté tekstin & u vihet né dispozicion nga struktura akademike dhe administrative
pérkatése, né l.ohén e fillimit t& marrédhénieve t& punés.

4.

Neni 10
Kohézgjatja e periudhés s& ftesés

Profesori i ftuar me kombési t& huaj ose shqiptare i trojeve ose shtetas shqiptar i
diasporés kombétare mund t& ofrojé aktivitetin didaktik pér njé cikeél leksionesh,
modul apo leksion t& hapur sipas tipologjisé s& ftesés e né pérputhje me
planifikimin mésimor. Kohézgjatja e kontratés mund t& pércaktohet nga 3 oré
meésimore deri né 75 or& mésimore brenda njé viti akademik.

Eksperti i ftuar me kombési t& huaj ose shgiptare i trojeve ose shtetas shqiptar i
diasporés kombétare mund t& ofrojé aktivitetin didaktik sipas tipologjisé sé
ftesés e né pérputhje me planifikimin mésimor. Kohézgjatja e kontratés mund t&
pércaktohet nga 3 oré mésimore deri né 75 oré mésimore brenda njé viti
akademik. edhe me ndérprerje.

Kérkuesi shkencor i ftuar me kombési t& huaj ose shgiptare i trojeve ose
shtetasshqiptai‘ i diasporés kombétare mund t& 6frojé aktivitetin kérkimor
shkencor  sipas tipologjisé s& ftesés. Kohézgjatja e kontratés mund t&
pércaktohet nga 9 oré mésimore deri né 45 oré mésimore brenda njé vit
akademik, pa ndérprerje.

Personeli akademik i ftuar vendas ofron aktivitetin didaktik pér njé apo disa

leksione, deriné 6 oré mésimore, brenda vitit akademik.

Neni1l
Té drejtat dhe detyrat né lidhje me statusin “I ftuar”

1. Personelit akademik me statusin “i ftuar” i kérkohet qé:

a)

b)
c)
d)
e)

t€ kryejé veprimtaring sipas programit mésimor dhe /ose kérkimor shkencor t&
miratuar nga njésia bazé pritése, konkretisht:
leksion

seminar

leksion i hapur

laboratoré




3.

f) trajnime

g) veprimtari kérkimore-shkencore

h) workshope

i) projekte kérkimore - shkencore

j) artikuj dhe publikime shkencore

k) udhéhegje temash

I) konsultime, efj

m) té respektojné dispozitat pér siguriné né vendin e punés dhe bazat e t&€ dhénave,
t& Kodit t& Etikés dhe organizimit administrativ t&¢ Universitetit, Statutin dhe
Rregulloren e ij; .

n) ti sigurojné vetes mbulimin e duhur t& sigurimit pér kujdesin shéndetésor gjaté
géndrimit né Universitet; ;

0) harton njé raport pér veprimtariné kérkimore shkencore dhe/ose mésimore té
kryer gjaté periudhés sé kohézgjatjes sé ftesés dhe ia dorézon Drejtuesit t&
Njésisé Bazé ftuese. |

Pér té gjithe periudhén e géndrimit, UAMD dubhet ti sigurojé personelit akademik

té ftuar: '

- a) koordinimin me zyrén kompetente pér ndihmesé administrative né procedura

t& lidhura me géndrimin e tyre né Shqipéri dhe jo vetémy;
b) asistencé logjistike dhe mbéshtetje informative, si dhe t& gjitha shérbimet e
pritjes q& lidhen me organizimin e vizités;
c) hapésira dhe pajisje t& pérshtatshme pér kryerjen e aktiviteteve t& planifikuara;
d) akses né burimet/bibliotekat/laboratoret e IT t€ Universitetit;
e) liria dhe autonomia akademike. _
Né rast t& mospérmbushjes s& detyrimeve nga personeli akademik i ftuar,

marréveshja konsiderohet e ndérpreré. Pérgjegjési i Njésisé Bazé njofton personelin
akademik té ftuar, autoritetet drejtuese t& UAMD-sé dhe asamblené e Njésisé Bazg
duke argumentuar kété mospérmbushje detyrimesh. Pasi vleréson kété -

mospérmbushje, Rektori i UAMD-sé& ndérpret marrédhénien kontraktore.

Neni 12
Dhénia e kontributit financiar
Personeli akademik me status “i ftuar” né cilésiné e personaliteteve vendase ose t&

huaja, t& paguhet me honorare pér dité/oré pjesémarrjeje né veprimtarité mésimore
ose kérkimore dhe shkencore. Pércaktimi i masés sé honorareve béhet me vendim
té Rektoratit, pasi t€ jeté miratuar mé paré fondi dhe masa e shpérblimit né Bordin e
Administrimit. Masa e honorarit duhet t& jeté konform pércaktimeve t& Udhézimit




Efektet financiare q€ rrjedhin nga zbatimi i késaj rregullore dhe detyrimet
financiare t& kétyre honorareve, t& pérballohen nga t& ardhurat e vets UAMD.

Neni 13
Rezultatet shkencore dhe pronésia intelektuale
1. Té gjitha botimet e prodhuara nga studiuesi si pjesé e bashképunimit me

Universitetin duhet t& raportojné né ményré eksplicite referencén tek Universiteti
“Aleksandér Moisiu” Durrés dhe njésia bazé pritése.

2. Te drejtat e pronésisé intelektuale /industriale q& rrjedhin nga veprimtarité e kryera
nga personeli akademik 1 ftuar né kuadér ts bashképunimit me Universitetin
“Aleksandér Moisiu” Durrés rregullohen ng pérputhje me legjislacionin n& fugi pér
kets géshtje, me marréveshjet e bash.képunimit ndérinstitucionale dhe me
‘Rregulloren pérkatése ta Universitetit,

Neni 14
Dhénia e certifikatés s& mirénjohjes’

2. a. Certifikata e Mirénjohjes jepet me Propozim t& njé njésie akademike & UAMD
(Njésia Kryesore, Njésia Bazg, Institut, Qendér kérkimore).

a. Propozimi i argumentuar pér dhénien e certifikatss shqyrtohet dhe miratohet
Nga organet kompetente t& universitetit ( Rektori ose njé komision i caktuar prej

tij).
b. Certifikata dorézohet ng njé ceremoni zyrtare ose ne pérfundim t& aktivitetit
ku &shté realizuar angazhimi i t& ftuarit.

KREU II1 .
DISPOZITA PERFUNDIMTARE
Neni 15
Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare

Kjo rregullore, e nxjerré me Vendim t& Senatit Akademik, hyn n& fuqi menjéhers.
Rregullorja mund & pérditésohet e t& korrigjohet gjats punés
zhvillime t& reja qé merr pérsipér UAMD
bashkéngjitur asaj. Te drejtén e interpretimit. t késaj Rregull
Akademik.
Anex-et bashkéngjitur késaj
Ato jané:




1. Anex. 1. Model Akt marréveshje midis Drejtuesit t& Njésisé Bazé dhe Personelit
Akademik t& Ftuar _
2. Anex. 2. Model Relacioni i Drejtuesit t& Njésisé Bazé

3. Anex.3. Model “Certifikats Mirénjohjeje”

Kjo rregullore u miratua me Vendim t& Senatit Akademik m'./.azr.., dats /”‘01' 2025
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Nr. prot Durrés, mé .

AKT-MARREVESHJE

Ndérmjet
Departamentit té
dhe

Lektorit té ftuar

Kjo marréveshje nénshkruhet sot, mé [data], ndérmjet:

1. Departamentit té . pérfaqésuar nga Drejtuesi i Departamentit, [Emri dhe
mbiemri], dhe
2. [Emri dhe mbiemri i lektorit t& ftuar], i referuar mé poshté si “Lektori 1 ftuar”.

Qé€llimi i marréveshjes

Kjo marréveshje ka pér géllim t& pércaktojé kushtet dhe detyrimet pé& mbulimin e oréve
mésimore né& 1éndén/léndét e caktuara nga Departamenti i pér periudhén [fillimi dhe
pérfundimi i periudhés].

Nenet e marréveshjes
Neni 1: Detyrat e lektorit té ftuar

1. Lektori i ftuar do t& mbulojé [numri i oréve] oré mésimore né léndén [emri i Iéndés/Iéndéve].
2. Lektori angazhohet té pérgatisé materialet mésimore dhe t& zhvillojé leksionet sipas
planprogramit t& miratuar nga Departamenti.

3. Orét mésimore do té& mbahen né [orari i pércaktuar] n€ hapésirat e institucionit (auditor).
4. Lektori 1 ftuar do t& respektojé t€ gjitha rregulloret e institucionit dhe standardet akademike.

5. Lektori do t& raportojé periodikisht pér progresin ¢ mésimdhénies dhe pér pjesémarrjen e
studentéve, sipas kérkesave t& Departamentit.

Neni 2: Detyrat e departamentit

1. Departamenti do t& sigurojé t& gjitha informacionet dhe materialet e nevojshme pér pérgatitjen
dhe zhvillimin e leksioneve.

1335 52 237794: Fax: 00355 52 237794 \dresa: Kampusi Universitar, Spitalle, Durrés
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Neni 3: Pagesa dhe kushtet financiare

1. Pér mbulimin e [numri i oréve| oréve mésimore, lektorit t& ftuar do t'j paguhet njé shumé
prej [shuma né monedhén lokale] pér ¢do oré mésimore, duke pérfshiré t& gjitha taksat dhe
detyrimet ligjore.

2. Pagesa do t& kryhet brenda [afati i pagesés, p.sh., 10 ditéve pune] pas pérfundimit t&
angazhimit ose paragitjes s& formularit t€ deklarimit t& oréve mésimore.

Neni 4: Afati dhe pérfundimi i marréveshjes

1. Kjo marréveshje hyn né fuqi né datén e nénshkrimit dhe pérfundon né& datén [data e
pérfundimit].

2. Secila palé mund t& ndérpresg marréveshjen me njé& njoftim me shkrim [numri i ditéve, p.sh.,
10 dit&] pérpara pérfundimit.

Neni 5: Zgjidhja e mosmarréveshjeve

1. Cdo mosmarréveshje q& lind nga kjo marréveshje do t& zgjidhet fillimisht me negociata midis
paléve.

2. Né rast se mosmarréveshja nuk zgjidhet me negociata, ajo do t’i referohet gjykatés kompetente
né [qyteti].

Nénshkrimet

Departamenti i
Emri dhe mbiemri:
Data:

Nénshkrimi:

Lektori i ftuar
Emri dhe mbiemri:
Data:

Nénshkrimi:

Fel: D355 32 237794 Fax: 00355 52 237794 \dresaz Kampusi Universitar, Spitalle, Durrcs
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Nr. prot Durrés, mé e
RELACION

Mbi ecuring e angazhimit t& lektorit t& ftuar

Pérgatitur nga: Drejtuesi i Departamentit t&
Data: [Data e pérgatitjes sé relacionit]

Objekti: Vierésimi i ecurisé sé angazhimit t& Lektorit t& ftuar, [Emri dhe mbiemri i Lektorit],
gjaté periudhés sé tij t& angazhimit né 1éndén/léndét [Emri i léndés/Iéndéve].

L. Hyrje

Ky relacion &shté hartuar pér t& vierésuar performancén dhe pérmbushjen e detyrave nga lektori i
ftuar, né pérputhje me marréveshjen ndérmyjet tij dhe Departamentit t&

Periudha e vlerésuar: [Data e fillimit] - [Data e pérfundimit]

II. Pérmbushja e detyrave

1. Pérgatitja e materialeve mésimore

Lektori ka pérgatitur materiale mésimore cilésore dhe té pérshiatshme, duke respektuar
planprogramin e miratuar nga Departamenti. Materialet jané dorézuar brenda afateve té
caktuara dhe jané vierésuar si té miréstrukturuara.

2. Zhvillimi i oréve mésimore

Leksionet jané zhvilluar sipas orarit t& pércaktuar, dhe pjesémarria e studentéve ka gené né
nivel té kénagshém. Lektori ka pérdorur metoda té pérshtatshme pedagogjike, duke nxitur
diskutimet dhe angazhimin aktiv té studentéve.

3. Raportimi dhe komunikimi

Lektori ka mbajtur njé komunikim té vazhdueshém me Departamentin, duke paraqitur raporte
periodike mbi progresin e oréve mésimore dhe pjesémarrjen e studentéve,
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4. Mbéshtetja pér studentét

Lektori ka mbajtur konsultime shtesé dhe ka treguar pérkushtim né adresimin e pyetjeve dhe
sfidave t€ studentéve.

III. Pikat pozitive

*  Pérkushtimi dhe profesionalizmi né pérgatitien dhe dorézimin e materialeve mésimore.
s Metodologjia bashkékohore e pérdorur gjaté leksioneve.
* Angazhimi né mbéshtetien e studentéve dhe bashképunimi i miré me stafin akademik.

IV. Sfidat dhe vérejtjet

e [Nése ka sfida ose vérejtje, p.sh.: vonesa né dorézimin e disa materialeve (procesverbal),
mungesa né njé leksion té caktuar, mosplotésimi i regjistrit, etj.]
 [Nése nuk ka vérejtie, mund té thuhet se nuk jané evidentuar probleme. o

V. Pérfundime dhe rekomandime

N€ bazé t& vlerésimit t& pérgjithshém, angazhimi i lektorit t& fuar ka gené [vlerésim: shumé i
miré/i miré/mesatar]. Ai ka pérmbushur me sukses detyrimet e pércaktuara né marréveshje dhe
ka kontribuar pozitivisht n& cilésing e mésimdhénies.

Rekomandohet qé:

o [Nése éshité e aplikueshme, peércaktoni rekomandime specifike DEr pérmirésim.]
o [Nése éshté e nevojshme, sugjeroni rinovimin ose pérfundimin e angazhimit pér periudha
1€ ardhshme.]

Nénshkrimi

Drejtuesi i Departamentit t&
Emri dhe mbiemri:

Data:

Nénshkrimi:
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